,
et majorem natu in Ducatu Gandiae succedere

, reliquos

vero tuos filios praefatos ita pauperes existere, ut ex eorum

facultatibus juxta illorum nobilitatem, et status conditionem

commode se sustentare non possent, et praeterea ob tuum erga

' Colec. rom.—Apographum saeculo xvi confectum in folio quadruplici.
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nos et sedem Apostolicam singularem devotionis aftectum
,
et

fidei constantiam, subventioni unius ex filiis praefatis, qui,

dicti Joannis ,
ex fratre paterno, pronepotes existunt, favora-

biliter prospicere, et de aliquo subsidio providere volentes,

motu proprio et ex certa nostra scientia
,
ac de apostolicae po-

testatis plenitudine, auctoritate Apostolica ,
tenore praesen-

tium, sine praejudicio consanguineorum proximiorum succe-

dentium ab intestato, dilectum filium Joannem a borgia secundo

genitum tuum
,
vel alium ex tuis filiis praefatis qui in Ducatu

Gandiae et majoricatu tuis non successerit et quem tu duxeris

nominandum
,
loco pauperum ,

seu piorum usuum
,
aut causa-

rum huiusmodi seu aliorum piorum locorum
, qui , juxta con-

stitutiones hujusmodi, in bonis praedictissuccedere, sive inter

eos distribui deberent quoad omnia et singula mobiUa et immo-

bilia, ac se moventia bona, non tamen in VrbeRoma, valorem

Viginti quinque millium ducatorum auri de Camera non exce-

dentia
,
in Civitate et dicto Regno Valentiae consistentia

,
nec

non etiam per personas dicti Regni ,
etiam extra illud existen-

tes, eidem Joanni defuncto, dum viveret, debita, et per ipsum
relicta

,
etiamsi illa ad Nos et Cameram apostolicam quomodo-

libet et ex quavis causa pertineant, seu devoluta existant,

quaecumque et qualiacunque sint, et penes quoscumque, prae-

terquam in dicta Vrbe
, reperiantur , quorum ipsorum locorum

qualitates, quantitates , denominationes, annum ', valorem, et

numerum, ac nomina, et cognomina illorum penes quos exi-

stunt, ac constitutionum et sanctionum seu legum praefatarum
veriores tenores

,
ac si de verbo ad verbum insererentur prae-

sentibus
,
haberi volumus pro expressis ,

substituimus et surro-

gamus, illaque sibi cum omnium, et singulorum tam substan-

tialium, quam accidentalium, ac insinuationis, et quarumcun-

que aliarum solemnitatum, et auctoritatum, aut decretorum in

praemissis de jure ,
consuetudine

,
vel alias quomodolibet inter-

venire debentium, ac aliorum forsan majorum juris, et facti

defectuum suppletione, pro se, illiusque haeredibus, et succes-

soribus quibuscumque, perpetuo donai lus, concedimus et assi-

gnamus ,
ac donatione et concessione perpetuis ac irrevocabi

Sic; forsan rectius anunum valorem.
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libus elargimur ,
et in eos etiam cum actuali illorum possessio-

nibus translatione
,
ac cum clausula constituti transferimus

;
et

Joannem, seu alium ex filiis praefatis (ut praefertur) nominan-

dum quoad bona praedicta, ut praemittitur substitutum, et

subrogatum , ipsaque bona sibi donata
,
et consig-nata ,

et in eum
translata

,
ac IUum ejusque successores praefatos bonorum

praedictorum corporalem et actualem possessionem per se, vel

alium
,
seu alios

,
etiam propria auctoritate et absque spolii seu

atemptatoris vitio
,
aut quovis alio Judicis decreto vel mandato

libere appraehendere ,
et retinere

,
ac de illis

,
ut de bonis pro-

priis, ad eorum liberum nutum disponere posse decernimus,

eisque desuper plenam et liberam
,
ac omnimodo facultatem

concedimus, ipsaque bona, seu eorum aliqua ab illis ex quavis

etiam ingratitudinis, vel alia etiam quantuncumque justissima

causa, vel ex quocumque defectu auferri, ac praesentibus per

quascumque litteras
,
et gratias seu concessiones de dictis bo-

nis, seu eorum aliquibus per nos et successores nostros ad di-

ctam Cameram seu quoscumque alios concessas, et conceden-

das derogari non posse , ipsasque litteras vim validi et efficacis

ac initi et stipulati contractus ac oblig-ationis inter Nos et Sedem

Apostolicam ,
ac Joannem ,

seu alium nominandum filium, illius-

que successores praefatos ,
a quo etiam Nobis, et successori-

bus nostris Romanis Pontificibus nullo modo seu jure recedere

liceat, habere; ipsasque litteras ac supra dicta omnia et sin-

g-ula tam in judicio, quam extra, probandum sufificere, nec ad

id alterius probationis adminiculum requiri, nec contrarium

probari, vel uUam probationem in contrarium recipi vel admit-

ti, seu de surreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis, aut in-

tentionis, seu quocunque alio forsan majori defectu quovis

praetextu notari vel impug-nari, aut in aliquo alterari nuUate-

nus posse; illaque valere, plenamque roboris firmitatem obti-

nere
,
ac Joanni seu alio nominando filio praefato perpetuis futu-

ris temporibus sufifragari debere
,
et sic in praemissis per quos-

cumque judices ,
et commissarios

,
etiam Causarum Palatii

apostolici Auditores
,
ac Sanctae Romanae ecclesiae Cardina-

les sublata ejus et eorum cuilibet quavis aliter judicandi et in-

terpraetandi facultate
,
et auctoritate judicari ,

et interpraetari

debere
,
nec non si super iis a quocumque , quavis auctoritate,

scienter, vel ignoranter contigeric atemptari, irritum, etinane

4^
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decernimus
,

districtius inhibentes et mandantes, quibusvis
Cruciatae Sanctae, et fabricae Basilicae Principis Apostolo-
rum de Vrbe ac aliorum piorumlocorum quaestoribus, et depu-
tatis

,
ac commissariis

,
et aliis quavis auctoritate fungentibus

personis ,
etiamsi ad ipsorum bonorum possessionis apprehen-

siOnis '

apprehensionem deventum fuerit, sub indignationis

nostrae
,
et excommunicationis latae sententiae poenae eo ipso,

si contra fecerint, absque alia declaratione incurrendae, ne in

praefatis bonis seu aliquibus, quovis praetextu ,
seu occasione,

vel causa
,
directe

,
vel indirecte

, quomodolibet se intromit-

tere, et si qua habeant, eidem Joanni ,
vel alii nominando fiho

praefato, aut illius legitimo procuratori integre cum effectu

relaxent et consignent ,
et relaxari et consignari faciant, nec

illum molestent. Quocirca venerabilibus fratribus Archiepi-

scopo Valentin. et Episcopo Segobricen. et Albarrazinen. sive

eorum in spiritualibus Vicariis generaUbus ac dilecto filio 01-

pho
- de Proxita, Canonico ecclesiae Valen. per praesentes,

motu et scientia committimus ac mandamus
, quatenus ipsi, vel

duo
,
aut unus eofum per se

,
vel alium

,
seu alios praesentes

litteras, et in eis contenta quaecunque ,
ubi et quando opus fue-

rit, ac quoties pro parte tua
,
et seu dicti Joannis secundo ge-

niti tui
,
aut alicujus filiorum tuorum praedictorum fuerint

requisiti, solemniter publicantes, ac vobis, in praemissis ,
efifi-

cacis defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate no-

stra, praesentes effectum sortiri, ac inviolabiliter observari, ac

vos eisdem litteris ac in eis contentis quibuscunque pacifice

frui, et gaudere. Non permittentes vos desuper per quoscum-

que contra praesentium aliquo modo molestari, et impediri;

contradictores quoslibet et rebelles per Censuras ecclesiasticas,

et etiam pecuniarias poenas eorum arbitrio imponendas ,
mo-

derandas et applicandas, ac alia oportuna juris remedia , appel-

latione postposita, compescendo, ac legitimis super iis habendis

servatis processibus, censuras, et poenas ipsas ,
etiam iteratis

vicibus aggravando, et interdictum ecclesiasticum apponendo,
invocato etadhoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Non obstantibus praemissis, ac piae me: Bonifacii Viij de una,

1 Sic.

'^ Sic; saepius tamen et rectius, ut videtur, Elp/io vel El/o.
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€t Concilii generalis de duabus dictis, ac Pauli. ij. similiter prae-

decessorum nostrorum
,
de rebus ecclesiasticis non alienandis,

ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis,

nec non praefatis, et aliis eiusdem Regni Valentini, et jura-

mento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia robo-

ratis statutis
,
et consuetudinibus

,
et legibus imperialibus , ac

pragmaticis sanctionibus fori hujusmodi et reformationibus
,
et

per Clarae me: Jacobum, et alios quoscumque ejusdem Regni

Reges ,
et in foris regni hujusmodi editis

, quae quoad hoc com-

mutamus, et illis derogamus, nec non quibusvis privilegiis,

indultis, et litteris apostolicis Cruciatae, fabricae quaestoribus,

ac foro et regno praedictis ,
ac incolis et habitatoribus dicti

Regni, ac quibusvis aliis personis, sub quibusvis tenoribus, et

formis ac etiam motu simili
,
et cum quibusvis clausulis

,
et de-

cretis ac alias quomodolibet concessis, confirmatis, et innova-

tis
, quibus omnibus et singulis ,

et si pro illorum sufificienti de-

rogatione de iUis eorum
, quae totis tenoribus specialis , speci-

fica, expressa, ac individua, ac de verbo ad verbum, non autem

per clausulas generales id importantes mentio seu quaevis alia

expressio ad effectum praesentium specialiter, et ex-

presse derogamus, illaque omnia, et singula in quantum prae-

sentibus seu illarum effectui adversari seu praejudicari possent,

omnino suspendimus, et suspendenda esse, et in dictis bonis

adversus praemissas nullatenus suffragari posse, seu locum

habere decernimus
, caeterisque contrariis quibuscumque ,

etc.

Volumus autem quod tu, seu dictus Joannes fiUus tuus
, post-

quam praedicta bona assequutus fuerit, in ecclesia beatae Ma-

riae Maioris de Vrbe, unum sepulchrum in quo corpus, seu

ossa praefati Alexandri praedecessoris nostri
,
et bo : me : Hen-

rici Borgiae, S. R. E. Cardinalis, fratris tuigermani, quae in

Sacristia Basilicae Principis Apostolorum de Vrbe sepulta seu

deposita reconduntur, ornate construi, et aedificari facere, ac

in illius constructione, et aedificatione hujusmodi, nec non an-

niversariorum et aliorum divinorum officiorum pro Alexandri

praedecessoris nostri et Henrici Cardinalis praedictorum ani-

marum salute
,
summam Mille et Quingentorum scutorum auri

exponendam ac corpora seu ossa hujusmodi ad ipsum sepul-

chrum honorifice deferri facere debeas
,
ac tenearis : alias prae-

sens gratia viribus careat.
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Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris

die XXiij Januarii M. D. XXXXVij. Pontificatus nostri Anno
Quarto Decimo.

\^. Dii Strotiis.

In octava paghia , qiiasi siiperscriptionis loco: Pauli iij.

Dilecto filio Fran.'^'^' Borgia Presbitero Soci.''^ jgsu pro-
fessori.
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apostolicae litterae Francisco dc Borgia datae de eodem negotio •.

PIUS PAPA QUARTUS

Dilecte Fili Salutem, et Apostolicam benedictionem.

Nobilitas generis, a qua originem trahis, nec non Religionis

Zelus, vitaeque ac morum exemplaris doctrina, quibus perso-'

nam tuam decoratam percepimus, Nos inducunt, ut non solum

te, verum etiam societatem JESV, in qua tu religionis vinculo

te astringere voluisti, et quam alias ex animo diligimus specia-

libus favoribus, et gratiis prosequamur. Sane pro parte tua No-

bis exhibita petitio continebat, quod alias postquam fe: re: Pau-

lus Papa iij. praedecessor noster
, accepto per eum

, quod

quondam Joannes de Borgia ex recol: me: Alexandro papa. vj.

etiam praedecessore nostro et muliere soluta Romae genitus in

Civitate Januen. nonnullis bonis relictis ab intestato decesse-

rat, quodque in constitutionibus fori, et pragmaticis sanctioni-

bus, seu legibus Regni Valentiae cavebatur expresse quod bona

illorum, qui ex damnato coitu procreati essent, si ipsi ab inste-

stato decederent, inter pauperes, seu alias pias causas, aut pios

usus, et forsan per Curiam, et certas in eisdem constitutionibus,

seu sanctionibus, aut legibus expressas distribui, et converti

debeant. Et attendens, quod tu, qui tunc Gandiae Dux, et nu-

mero septem FiHorum gravatus existebas, quorum natu maior

in ducatu Gandiae succedere debebat, ita quod reliqui filii

iuxta illorum nobilitatem sustentari non poterant. Et pro-

pterea volens secundo genito, seu alicui alteri ex dictis filiis

1 Colec rom. Apojjraphum, saeculo xvi confectum in folio quadruplici.
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tuis qui in Ducatu praedicto et tuo maioricatu non succede-

ret, de aliquo subsidio providere ,
Dilectum filium Joannem

etiam de Borg-ia tuum secundo genitum, vel alium ex dictis

filiis tuis, qui in Ducatu et maioricatu praefatis non succede-

ret, et quem tu nominandum duceres, loco pauperum, seu pio-

rum usuum
,
aut causarum huiusmodi

,
seu aliorum piorum

locorum, qui iuxta constitutiones, seu sanctiones
,
vel leges

praefatas in dictis bonis
,
succedere debuissent

, quoad omnia,
et singula, mobilia et immobilia, ac se moventia bona valorem

vigintiquinque millium ducatorum Auri de Camera non exce-

dentia, extra tamen Vrbem Romam, in Civitate, et Regno Va-
lentiae consistentia, ac etiam per personas dicti Regni, et extra

illud existentes, eidem quondam Joanni dum viveret debita, et

per ipsum relicta, etiamsi illa ad eumdem Paulum praedecesso-
rem nostrum et Cameram Apostolicam quomodolibet ,

et cx

quavis causa pertinerent seu devoluta existerent, quaecunque,
et qualiacunque essent, et penes quoscunque praeterquam in

dicta Vrbe reperirentur substituerat
,
et surrogaverat , illaque

eidem Joanni secundo genito, vel alteri filio tuo per te nomi-

nando huiusmodi pro se suisque haeredibus
,
et successoribus

quibuscunque donaverat, concesserat, et assignaverat ,
volue-

ratque quod tu, seu Joannes filius tuus postquam praefata omnia

bona assequutus esset, in Ecclesia Beatae Mariae Maioris de

Vrbe unum sepulchrum, in quo cadavera, seu ossa praefati Ale-

xandri praedecessoris nostri, et bo: me: Henrici Borgia S. R. E.

Cardinalis, eiusdem fratris germani, quae etiam tunc in Sachri-

stia Basilicae Principis Apostolorum de Vrbe sepulta ,
seu de-

posita existebant, ornate construi, et aedificarifacere, acin iUius

constructione, et aedificatione huiusmodi, nec non, anniversa-

riorum, et aUorum, divinorum officiorum pro Alexandri, prae-

decessoris et Henrici Cardinalis praedictorum animarum salute

celebratione, summa MUle, et quingentorum scutorum Auri ex-

ponere, ac Cadavera seu ossa praefata ad ipsum sepulchrum
honorifice deferri facere deberet, et teneretur, alias ipsius PauU

praedecessoris gratia viribus careret, prout in eiusdem PauU

praedecessoris litteris desuper in forma Brevis, Sub datum Ro-

mae apud Sanctum Petrum sub Anulo Piscatoris Die xxiij Ja-

nuarii, Pontificatus sui Anno Quarto Decimo expeditis, quarum
tenorem praesentibus pro sufficienter expresso haberi volumus,
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plenius continetur. Fe: record. Julius Papa iij., similiter prae-

decessor noster, Tibi, ut sepulchrum, quod in dicta Ecclesia

Beatae Mariae Maioris iuxta dicti Pauli praedecessoris nostri

voluntatem erat construendum, in futura Ecclesia societatis

JESV de eadem Vrbe erigi, et aedificari facere posses vivae vo-

cis oraculo concessit. Cum autem, sicut eadem Nobis exhibita

petitio continebat, Tu cupias concessionem Julii , praedecesso-
ris nostri, tibi factam huiusmodi, de qua minime constat, pro
illius subsistentia firmiori, nostro et Apostolicae Sedis muni-

mine roborari, pro parte tua Nobis fuit humiliter suppUcatum,
ut concessionemeamdem approbare et confirmare, alias in prae-

missis opportune providere de benignitate Apostolica dignare-

mur. Nos igitur tuo pio desiderio huiusmodi Annuentes, ac tibi

praemissorum intuitu, specialem gratiam facere volentes, Te-

que a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti,

aliisque ecclesiasticis sententiis, Censuris, et poenis a iure, vel

ab homine, quavis occasione, vel causa latis
,
si quibus quomo-

dolibet innodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat

consequendum harum serie absolventes, et absolutum fore cen-

sentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinati
,
auctoritate

Apostolica tenore praesentium ,
concessionem praefati Julii

praedecessoris nostri tibi super praemissis, ut praemittitur fa-

ctam, et inde sequuta quaecumque confirmamus, et approbamus,
ac omnes, et singulos tam iuris, quam facti, etiam solemnitatum,

etiam substantialium, defectus, si qui intervenerint in eadem,

supplemus.teque ad eiusdemconcessionis, seu aUquarumlittera-

rum, vel aliarum scrjpturarum illam concernentium ostensio-

nem nuUatenus teneri volumus. Et nihilominus, pro potiori cau-

tela, tibi ut in dicta Ecclesia societatis JESV, et non in praefata

Ecclesia Beatae Mariae Maioris de Vrbe, sepulchrum praefatum
alias iuxta dicti Pauli praedecessoris nostrivoluntatemerigi, et

aedificari facere et inibi dictam summam Mille Quingentorum
scutorum ad effectus praemissos exponere, et cadavera, seu

ossa Alexandri praedecessoris et Henrici Cardinalis praedicto-

rum ad ipsum sepulchrum, dum illud in dicta Ecclesia Societa-

tis JESV constructum fuerit, honorifice deferri facere, Ubere, et

Ucite possis, et valeas, eadem ApostoUca auctoritate de novo

concedimus, et indulgemus, plenamque et Uberam Ucentiam, et

facuUatem impartimur. Decernentes te, et FiUos tuos, et eorum

664 S. Franciscus Borgia

successores, postquam sepulchrum huiusmodi in dicta Ecclesia

Societatis JESV constructum, ut praefertur, fuerit, ad illud in

dicta Ecclesia Beatae Mariae Maioris de Vrbe erigi, et aedifi-

cari faciendum minime teneri
,
nec ad id per diiectos filios eius-

dem Beatae Mariae Maioris Capitulum, Canonicos, et personas,
aut" alios quoscumque cogi, vel compelli, aut desuper aliquo

modo molestari, perturbari, vel inquietariposse, minusquepro-

pterea aliquas ecclesiasticas seu temporales poenas incurrere

censeri.Sicque per quoscumque Judices, et commissarios, etiam

Sacri Palatii Apostolici Auditores ac S. R. E. Cardinales, sub-

lata eis, et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi, et interpre-

tandi facultate, et auctoritate, judicari, diffiniri, et interpretari

debere, irritum quoque, et inane quidquid secus super his a quo-

quam, quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit at-

temptari. Et nihilominus venerabili fratri Episcopo Muran. Cu-

riae Causarum Camerae Apostolicae nunc et pro tempore
existenti generali Auditori, per praesentes committimus

,
et

mandamus
, quatenus ipse per se, vel alium, seu alios tibi,

et aliis, quos praemissa quomodolibet concernunt, et te in

futurum concernere poterunt, in praemissis, efificacis defen-

sionis praesidio assistens, faciat auctoritate nostra praesen-
tes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi, quando,et quo-

ties opus fuerit, debitae exequutioni demandari, teque, et alios

supradictos confirmatione, approbatione , concessione, indulto,

licentia, voluntate, decreto, et afiis praemissis pacifice frui, et

gaudere. Non permittens te, vel eos desuper praedictos Capitu-

lum, Canonicos
,
et personas Ecclesiae Beatae Mariae Maioris

de Vrbe, aut alios quoscumque, quacumque auctoritate fungan-

tur, publice, vel occulte, directe, vel indirecte, tacite, vel expres-

se, quovis quaesito colore, vel ingenio ,
indebite molestari,

perturbari, vel alias quomodolibet inquietari. Contradictores

quosHbet, et rebelles per quascumque, de quibus eis videbitur

censuras, et poenas arbitrio eorum imponendas , moderandas,
ct applicandas, ac alia iuris remedia, appellatione postposita

compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxiUo bra-

chii secularis.

Non obstante voluntate dicti Pauli praedecessoris nostri
,
ac

quibusvis constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, dictae-

que Ecclesiae Sanctae Mariae Maioris, etiam iuramento, confir-
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matione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis,

€t consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et litteris aposto-

licis, eidem Ecclesiae, et dilectis filiis illius
, Archipraesbitero,

capitulo, Canonicis, aliisque quibusvis personis, sub quibuscum-

que tenoribus, et formis, etiam Motu proprio et ex certa scien-

tia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, aut alias quomodo-
libet concessis confirmatis, et innovatis, ac in posterum conce-

dendis, et innovandis. Quibus omnibus, et singulis etiamsi pro

illorum sufiicienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus,